№ 1-484/2025

27RS0004-01-2025-001544-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Хабаровск 28 августа 2025 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Аверкиной О.В.,

подсудимой ФИО5, 

защитника - адвоката Марченко А.А., 

при секретаре судебного заседания Паниной В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

судимой: 

- 07.12.2018 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 24.06.2019 условное осуждение отменено;

- 15.11.2019 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 18.07.2019 к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони общего режима. Освобождена по отбытию наказания 02.03.2021.

- 30.07.2021 Краснофлотским районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 21.09.2021 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствие со ст. 70 УК РФ с приговором от 30.07.2021 к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком 14 лет. 30.08.2022 постановлением Краснофлотского районного суда г. Хабаровска отсрочка отбывания наказания отменена, осужденная направлена в места лишения свободы;

- 04.04.2023 мировым судьей судебного участка № 27 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда г. Хабаровска от 04.07.2023) по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 (приговор от 21.09.2021) к 1 году лишения свободы;

- 17.07.2023 мировым судьей судебного участка № 11 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 04.04.2023) к 1 году 1 месяцу лишения свободы; 

- 21.07.2023 мировым судьей судебного участка № 14 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» (с учетом апелляционного постановления Индустриального районного суда г. Хабаровска от 10.11.2023) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.07.2023) к 1 году 5 месяцам лишения свободы. Освобождена по отбытию срока наказания 20.05.2024; 

осужденной:

- 20.01.2025 мировым судьей судебного участка № 17 судебного района «Кировский района г. Хабаровска» (с учетом апелляционного постановления Кировского районного суда г. Хабаровска от 26.03.2025) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 03.02.2025 Центральным районным судом г. Хабаровска (с учетом апелляционного постановления Хабаровского краевого суда от 17.04.2025) по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 с. 69 УК РФ (приговор от 20.01.2025) к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 06.02.2025 Краснофлотским районным судом г. Хабаровска (с учетом апелляционного постановления Хабаровского краевого суда от 27.05.2025) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 03.02.2025) к 2 годам10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 14.02.2025 мировым судьей судебного участка №10 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.02.2025) к 3 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 26.05.2025 мировым судьей судебного участка № 19 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14.02.2025) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 11.07.2025 Кировским районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26.5.2025) к 4 годам лишения свободы;

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, содержащейся под стражей по другому уголовному делу,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО5 в период с 10 часов 42 минут до 10 часов 44 минут 19.12.2024, находясь в магазине «Дилан» ООО «Дилан-Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила принадлежащую ООО «Дилан-Маркет» бутылку ФИО7 1 л. стоимостью 2901 рубль 83 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Дилан-Маркет» ущерб на общую сумму 2901 рубль 83 копейки.

Она же, ФИО5, в период с 15 часов 59 минут до 16 часов 03 минут 08.12.2024, находясь в магазине «Близкий» ООО «ДВ Невада», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила принадлежащие ООО «ДВ Невада» 2 бутылки кондиционера Вернель дет. 910 мл., стоимостью за единицу товара 186 рублей 61 копейка, общей стоимостью 373 рубля 22 копейки, 20 плиток шоколада Milka 80 г. стоимостью за единицу товара 110 рублей 63 копейки, общей стоимостью 2212 рублей 60 копеек, а всего товара на общую сумму 2585 рублей 82 копейки, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Дилан-Маркет» ущерб на общую сумму 2585 рублей 82 копейки.

Она же, ФИО5 13.01.2025 около 10 часов 50 минут, находясь неустановленном месте в Центральном районе города Хабаровск, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно, приобрела наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,25 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО5 незаконно хранила при себе до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, произведенного с 20 часов 30 минут до 21 часов 00 минут 13.01.2025 в кабинете отдела полиции № УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

В судебном заседании подсудимая виновной в предъявленном ей обвинении себя признала полностью, и поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель, представители потерпевших (согласно материалам дела) не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимая осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним. Преступления, в которых она обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, условия, предусмотренные ч. ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО5 у суда сомнений не вызывает, так как она на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, в судебном заседании адекватно отвечала на поставленные вопросы.

Каждое из совершенных 19.12.2024 и 08.12.2024 ФИО5 деяний, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Деяние ФИО5, совершенное 13.01.2025 подлежит квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО5, материалами уголовного дела характеризуется отрицательно, не работает, замужем, имеет на иждивении 4 малолетних детей (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.), судима за совершение преступлений против собственности, совершила новые преступления с аналогичным объектом, спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО5 по преступлениям, совершенным 19.12.2024 и 08.12.2024, суд признает наличие явок с повинной (т. 1 л.д. 30, 113). 

По каждому из преступлений, смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимой, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в участии в следственных действиях и изобличении себя.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой является рецидив преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для достижения целей, указанных в ст. 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 только в условиях её изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде лишения свободы.

С учетом вышеприведенных обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ФИО5 положений ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке при наличии рецидива.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания, применения к назначенному наказанию положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено. 

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ также не могут быть применены ввиду наличия отягчающих наказание обстоятельств.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о её личности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО5 после совершения инкриминируемых деяний осуждена 11.07.2025 Кировским районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, с целью исполнения приговора в данной части, суд считает, необходимым избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО5 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 28.08.2025 до вступления приговора в законную силу, а также время содержания ФИО5 под стражей по приговору Кировского районного суда г. Хабаровска от 11.07.2025 в период с 11.07.2025 по 27.08.2025, по приговору мирового судьи судебного участка № 19 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» от 26.05.2025, в период с 26.05.2025 по 10.07.2025, и приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 06.02.2025 в период с 05.05.2025 по 25.05.2025, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 10 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 14.02.2025 в период с 14.01.2025 по 04.05.2025, в соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства: Бумажный конверт с находящимися внутри прозрачным файлом с упакованным в него полимерным пакетом с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0, 25г., хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску – уничтожить.

Диски, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО5 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Исковые требования ФИО12 о взыскании с ФИО5 ФИО18 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 2 901 (две тысячи девятьсот один) рубль 83 копейки, подлежат полному удовлетворению в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 309, 314, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (совершенному 19.12.2024) – 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (совершенному 08.12.2024) – 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Кировского районного суда г. Хабаровска от 11.07.2025, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО5 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 28.08.2025 до вступления приговора в законную силу, а также время содержания ФИО5 под стражей по приговору Кировского районного суда г. Хабаровска от 11.07.2025 в период с 11.07.2025 по 27.08.2025, по приговору мирового судьи судебного участка № 19 судебного района «Кировский район г. Хабаровска» от 26.05.2025, в период с 26.05.2025 по 10.07.2025, и приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 06.02.2025 в период с 05.05.2025 по 25.05.2025, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 10 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 14.02.2025 в период с 14.01.2025 по 04.05.2025, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО12 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «Дилан-Маркет» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 2 901 (две тысячи девятьсот один) рубль 83 копейки.

Вещественные доказательства: 

Бумажный конверт с находящимися внутри прозрачным файлом с упакованным в него полимерным пакетом с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0, 25г., хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску – уничтожить.

Диски, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

От взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ ФИО5 – освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.В. Клюев